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ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Globální ekonomická krize je stále velmi aktuální téma, o které se zajímají nejen

ekonomové, analytici, banky, či jiné instituce, ale i celá široká veřejnost. V srpnu roku

2007 propukla ve Spojených státech amerických hypoteční krize, která byla důsledkem

nesplácení rizikových půjček. Tato hypoteční krize se šířila dále a vznikla z ní globální

ekonomická krize. Ovlivnila celý svět tedy i Evropu. Dnes je všeobecně pokládána za

nejhorší hospodářský propad od 30. let 20. století, kdy Spojenými státy americkými

otřásla Velká hospodářská krize (Foster a Magdoff, 2009). Stala se tak klíčovým

faktorem, jenž ovlivnil budoucí vývoj světového hospodářství. Dopady ekonomické

krize se projevily nejen v makroekonomických veličinách většiny států světa, ale

i v sociálních tématech jako je růst nezaměstnanosti.

Práce se zabývá změnami na trhu práce nových členských států Evropské unie

(dále jen EU) v důsledku globální ekonomické krize, zemí střední a východní části

Evropy, které přistupovaly do EU v roce 2004 a 2007. Mezi tyto státy patří: Česká

republika, Estonsko, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, Polsko, Slovenko a Slovinsko, které

přistoupily v roce 2004, a Bulharsko s Rumunskem přistoupivší v roce 2007. Dalšími

členskými státy EU, které přistoupily v roce 2004, kterými se však z důvodu jejich

odlehlosti vůči střední a východní Evropě nebude práce věnovat, jsou ostrovní státy

Kypr a Malta. V roce 2013 bylo posledním přistupujícím členem EU Chorvatsko.

Vzhledem ke krátkému časovému období jeho členství, není dostupná kompletní datová

základna vybraných ukazatelů trhu práce ve sledovaných letech. Z tohoto důvodu se

práce nezabývá tímto členem EU.

Globální ekonomická krize doléhala na uvedené státy rozdílně, neboť

ekonomiky těchto zemí jsou odlišné. Přesto mají tyto státy jedno společné. Všechny

prošly zásadní systémovou přeměnou, tzv. transformačním procesem. Ekonomiky

a společnosti těchto zemí byly transformovány od pádu komunismu (Myant

a Drahokoupil, 2010). Došlo k přechodu od systému centrálně plánovaných ekonomik

k systému ekonomik tržního typu a přeměně totalitních společenských systémů

v systémy parlamentních demokracií (Kunešová a kol., 2006).
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V současné době se ekonomiky světa z krize vzpamatovávají, některé rychleji či

naopak pomaleji. Stále častěji se setkáváme s otázkou, zda je světová ekonomická krize

za námi. Již v roce 2010 a 2011 došlo, dle Spěváčka (2012), k mírnému oživení světové

ekonomiky. Vzhledem k omezenému rozsahu práce dochází k nastínění problematiky

ekonomické krize, práce si tedy neklade za cíl zjistit, zda již ekonomická krize skončila

či stále pokračuje.

Cílem předkládané práce je zmonitorovat a zhodnotit průběh globální

ekonomické krize na trhu práce ve vybraných nových členských státech EU. Dalším

cílem je identifikovat a porovnat dopady globální ekonomické krize na trh práce ve

vybraných nových členských státech EU a jejich NUTS 2 regionech.
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1 ROZBOR LITERATURY

Stěžejní částí pro vypracování této kvalifikační práce bylo nastudovat odbornou

literaturu, která se zabývá ekonomickou krizí obecně, dále jejími projevy ve vybraných

státech EU a trhem práce. Těmito tématy se zabývají odborníci jako například

sociologové, ale zejména ekonomové a geografové. Práce kombinuje poznatky nejen

česky psané literatury, ale i zahraniční odborné literatury a data z webových databází.

Se začátkem krize vznikala zejména literatura, která se zabývala jejími příčinami či

průběhem, nyní se objevují publikace, které identifikují právě dopady globální

ekonomické krize v jednotlivých státech či jejich regionech.

Vzhledem ke stanoveným cílům práce, byla literatura rozdělena do tří částí.

První část se zabývá obecnými aspekty ekonomické krize, druhá část je přímo zaměřená

na dopady a důsledky krize v jednotlivých vybraných státech EU. Pro pochopení

problematiky trhu práce byla zařazena literatura, která se zabývá obecně trhem práce.

1.1 LITERATURA ZABÝVAJÍCÍ SE EKONOMICKOU KRIZÍ

Tématice krize, jejím příčinami, průběhu a obecnými hledisky se zabývají

většinou ekonomové. Takovým příkladem je příspěvek Švejnara s názvem Kdy, proč

a kde vznikají krize (2009), který se zamýšlí nad vývojem krize a možnými budoucími

scénáři, jak se ekonomiky budou vyvíjet. O původu krize, tedy o krizi, která vznikla

v USA, se věnuje publikace Velká finanční krize – příčiny a následky (2009) od Fostera

a Magdoffa, kteří nabízejí analýzu finanční krize, jak k ní došlo a jaké bude mít

důsledky do budoucna. Klvačová s kolektivem autorů vydala monografii pod názvem

Světová ekonomická krize: příčiny, projevy, perspektivy (2009), ve které pojednává

o příčinách vzniku krize, ale také o jejích projevech a dále o rozšíření krize do Evropy,

respektive EU. Důvody vzniku finanční krize v USA také vysvětluje Soros ve své knize

Nové paradigma pro finanční trhy: úvěrová krize 2008 a co dál (2009). V této publikaci

dále navrhuje nový přístup k pojetí finančních trhů a také nastiňuje možnosti, jak se

z krize postupně vymanit. V podobném duchu se nese i kniha od Woodse pod názvem

Krach: příčiny krize a nápravná opatření, která ji jen zhoršují (2010). Woods analyzuje

taktéž příčiny krize a velmi kriticky poukazuje na opatření, která krizi jen zhoršují.
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Tématu krize se věnuje také Janáčková v publikaci Krize eurozóny a dluhová krize

vyspělého světa (2010), která se zabývá, jak již název napovídá, krizi eurozóny, ale

i příčinami světové finanční krize a dále upozorňuje na první varovné signály zpomalení

světové ekonomiky. Publikačně činný v této problematice je také Spěváček, jenž se ve

svých článcích zabývá vývojem ekonomiky USA, EU, ale také České republiky.

V článku Světová ekonomika v recesi (2009) se věnuje právě ekonomice EU, ale i USA.

1.2 LITERATURA ZABÝVAJÍCÍ SE REGIONÁLNÍMI DOPADY

EKONOMICKÉ KRIZE

Jak již bylo řečeno, krize se dotkla téměř všech regionů světa, nevyjímaje

postsocialistické země střední a východní Evropy. Studium dopadů krize na země

tohoto regionu se dostává do popředí nejen u nás v České republice, ale právě zejména

v zahraničí. Takovýmto případem je článek The Global Economic Crisis, and the

Former Soviet Union: Models of Development and the Contradictions of

Internationalization (2010), ve kterém se autoři, geografové Smith a Swain, detailněji

věnují povaze a důsledkům krize na postsocialistické země EU. Smith a Swain se

zaměřují na to, jaký vliv měly geoekonomické a geopolitické integrace, které byly

prováděny během transformačního procesu těchto zemí, na ekonomickou zranitelnost

zemí v důsledku nástupu krize. Mimo to se dále zabývají dalšími nástupnickými

zeměmi bývalého Sovětského svazu. Zpráva pod názvem The Impact of the Global

Economic and Financial Crisis on Central, Eastern and South-Eastern Europe: A Stock

– Taking Exercise (2010), kterou publikovali autoři Sandor a Reiner, se rovněž zabývá

dopady světové hospodářské a finanční krize na řadu zemí střední a východní Evropy.

Unikátní publikací obsahující případové studie ekonomů a geografů zabývající

se dopady ekonomické krize na střední a východní Evropu, je monografie Gorzelaka

a Goha, The Financial Crisis in Central and Eastern Europe: From Similarity to

Diversity (2010). Autoři jednotlivých příspěvků se zabývají nejen obecným hlediskem

krize, ale hodnotí i regionální rozměr krize. Podstatným faktorem je, že tito autoři, jež

zpracovávají regionální změny vzniklé během ekonomické krize, jsou odborníci

působící přímo v jednotlivých zasažených státech. Obsah příspěvků je vsazen do

kontextu s transformacemi států, jež jsou podle autorů důležitým činitelem, který

11

ovlivnil jejich vývoj a dopady ekonomické krize. Příspěvky rovněž obsahují analýzy

makroekonomických dat a faktory, které umocnily dopady ekonomické krize či některá

opatření učiněná vládami zasažených zemí.

Spiridinova v příspěvku The Geography of the Financial Crisis and Policy


[…]


HU 203 230 252 260 257 268 295 288 289 301 309

PL : : 609 641 670 754 778 840 872 920 939

RO 216 206 253 255 266 275 275 315 304 322 322

SI 93 95 98 92 99 108 111 111 113 114 116

SK 137 135 146 161 164 176 182 190 190 199 214

Zdroj: Eurostat, 2014m; vlastní zpracování

Pozn.: Data pro Polsko za roky 2002 a 2003 nejsou dle Eurostatu dostupná.

Vysvětlivky: BG – Bulharsko, CZ – Česká republika, EE – Estonsko, LV – Lotyšsko, LT – Litva, HU –

Maďarsko, PL – Polsko, RO – Rumunsko, SI – Slovinsko, SK – Slovensko.

Tab. č. 19: Zaměstnanosti v sekci O – Q dle NACE Rev 2 ve vybraných státech

v letech 2002 – 2012 (tis. osob)
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BG 581 591 588 560 610 613 581 575 546 537 544

CZ 840 840 834 857 858 874 897 888 883 874 859

EE 125 129 130 129 136 131 131 134 136 135 142

LV 194 195 197 199 201 206 207 191 178 182 184

LT 320 314 324 336 321 338 332 328 303 299 293

HU 837 886 886 863 868 869 830 853 883 850 876

PL : : 2 743 2 813 2 921 2 928 3 019 3 125 3 113 3 086 3 121

RO 827 825 882 889 1 010 1 060 1 083 1 115 1 117 1 114 1 102

SI 149 153 157 160 162 163 166 170 174 175 177

SK 452 455 449 441 444 445 449 450 454 454 449

Zdroj: Eurostat, 2014m; vlastní zpracování

Pozn.: Data pro Polsko za roky 2002 a 2003 nejsou dle Eurostatu dostupná.

Vysvětlivky: BG – Bulharsko, CZ – Česká republika, EE – Estonsko, LV – Lotyšsko, LT – Litva, HU –

Maďarsko, PL – Polsko, RO – Rumunsko, SI – Slovinsko, SK – Slovensko.

Tab. č. 20: Zaměstnanosti v sekci R – U dle NACE Rev 2 ve vybraných státech

v letech 2002 – 2012 (tis. osob)
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BG 60 90 96 95 96 97 92 97 102 99 98

CZ 151 154 155 146 155 161 159 164 169 175 177

EE 25 26 25 29 32 34 29 26 26 24 26

LV 40 43 44 46 48 44 47 41 38 39 39

LT 36 41 37 42 40 41 55 55 47 50 53

HU 150 164 166 173 168 187 170 167 162 166 159

PL : : 374 379 429 425 448 460 466 447 454

RO 238 240 249 253 255 260 252 248 235 256 259

SI 28 28 29 29 29 30 32 33 33 33 33

SK 54 52 59 57 56 52 55 59 59 59 59

Zdroj: Eurostat, 2014m; vlastní zpracování

Pozn.: Data pro Polsko za roky 2002 a 2003 nejsou dle Eurostatu dostupná.

Vysvětlivky: BG – Bulharsko, CZ – Česká republika, EE – Estonsko, LV – Lotyšsko, LT – Litva, HU –

Maďarsko, PL – Polsko, RO – Rumunsko, SI – Slovinsko, SK – Slovensko.

ABSTRAKT

ŘEHOŘOVÁ, M. Dopady globální ekonomické krize na trh práce nových členských

zemích EU. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni. 97 s., 2014

Klíčová slova: nové členské státy EU, trh práce, ekonomická krize, dopady ekonomické

krize, nezaměstnanost

Předkládaná práce se zabývá změnami na trhu práce vybraných nových

členských států EU v důsledku globální ekonomické krize. Dopady ekonomické krize

jsou zde analyzovány na základě zvoleného časového rozmezí mezi lety 2002 – 2012.

Časoprostorová analýza dat Eurostatu o nezaměstnanosti ve vybraných státech EU

a jejich NUTS 2 regionech prokázala, že ekonomická krize vedla k rozdílné intenzitě

dopadů ekonomické krize, které jsou zřejmé z odlišného nárůstu míry nezaměstnanosti

mezi těmito státy. Práce obsahuje několik částí. První část se zaměřuje na metodiku

a odbornou literaturu, která byla pro práci využita. Druhá část analyzuje vývoj

ekonomického růstu, který měl pozitivní vliv i na trh práce vybraných členských států

EU. Třetí část podává přehled o změnách na trhu práce sledovaných států EU, které se

projevily po příchodu ekonomické krize. V závěru práce jsou pak identifikovány státy

krizí závažně postiženými či státy ostatní s podobnými projevy v průběhu krize.

ABSTRACT

ŘEHOŘOVÁ, M. Impacts of the Global Economic Crisis on the Labor Market of the

New EU Member States. Bachelor thesis. Pilsen: The Faculty of Economics, University

of West Bohemia in Pilsen. 97 p., 2014

Key words: new EU member states, labor market, economic crisis, impact of the

economic crisis, unemployment

The present task work deals with the changes in the labor market of selected new

EU member states in consequence of the global economic crisis. The impact of the

economic crisis is analyzed in the period of years 2002 – 2012. Spatio-temporal

analysis of Eurostat data about the unemployment in selected EU countries and their

NUTS 2 regions showed that the economic crisis had a different impact, which is

evident from a different increase in the rate of unemployment in these countries. The

work is divided into several parts. The first focuses on the methodology and literature,

which was used for the job. The second part analyzes the development of economic

growth, which has had a positive impact on the labor market of selected countries. The

third part gives an overview of changes in the labor market of selected EU countries,

which appeared in consequences of the economic crisis. As a conclusion of the task

work is an identification of states, whose labor market was severely affected by the

economic crisis and where is possible to notice similar symptoms of the crisis.