HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Michaela Řehořová
Studijní obor: Ekonomická a regionální geografie
Téma bakalářské práce: Dopady globální ekonomické krize na trh práce nových členských zemí EU
Hodnotitel – oponent: doc. RNDr. Jiří Ježek, Ph.D.
Pracoviště oponenta: KGE

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji práci klasifikovat klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předloženou práci hodnotím jako výbornou. Práce je příkladnou tradiční analýzou regionálních (národních) dopadů globální ekonomické krize.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

V Plzni, dne 4.6.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE v termínu stanoveném vedoucím KGE.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).